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RESUME
Miljøgodkendelsen tillader virksomheden at etablere biogasanlæg og gasmotor på 
Bruuns Plantage Vej 1, Bjerre, 8970 Havndal.

Nima Halm ApS har søgt om miljøgodkendelse i forbindelse med konvertering af 
forgasningsanlæg til biogasanlæg.

Der ønskes etableret en procestank med gastæt overdækning inklusiv påslag til ind-
fødning af faste biomasser, samt en mindre teknikbygning som erstatning for det 
eksisterende forgasningsanlæg (Se situationsplan bilag 1). Den producerende biogas 
afsættes i den eksisterende gasmotor. Motoren producerer el til elnettet og varme 
til opvarmning af procestanken.

Det samlede oplag af biogas udgøres af gaslageret, der findes i toppen af den plan-
lagte procestank.

Ejendommens hovedaktivitet er husdyr med slagtesvineproduktion. Husdyrbrugets 
påvirkninger i omgivelserne er som udgangspunkt reguleret af husdyrbrugets miljø-
godkendelse. Påvirkningerne fra biogasanlægget og gasmotoren vurderes i sam-
menhæng med påvirkningerne fra husdyrbruget, da disse vurderes at kunne medfø-
re væsentlige sammenlignelige miljøpåvirkninger.

På baggrund af ansøgningen og de oplysninger, der i øvrigt foreligger i sagen, har 
Randers Kommune foretaget en samlet vurdering af virksomhedens drifts- og 
forureningsforhold og konkluderet, at indretningen og driften lever op til intentio-
nerne i miljøbeskyttelsesloven, herunder bestemmelserne vedrørende anvendel-
se af den mindst forurenende teknologi og de bedst miljøbeskyttende foranstalt-
ninger. 

Randers Kommune vurderer på baggrund af ovenstående, at en godkendelse af 
biogasanlæg og gasmotor på de anførte vilkår ikke vil give anledning til uaccep-
table påvirkninger af omgivelserne, og at virksomheden vil kunne drives uden væ-
sentlige gener for omgivelserne, når driften sker i overensstemmelse med miljø-
godkendelsens vilkår.

De stillede vilkår er standardvilkår fra Standardvilkårsbekendtgørelsens afsnit 12 og 
16. Herudover er der stillet vilkår for støj.
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MILJØGODKENDELSE

Godkendelsens grundlag
Virksomhedens hovedaktivitet er husdyrbrug med slagtesvineproduktion, som er 
miljøgodkendt den 10. april 2018 efter § 16a i Husdyrbrugloven. 

Som biaktivitet ønskes godkendelse til etablering og drift af et biogasanlæg og en 
gasmotor.

Biogasanlægget
Biogasanlægget over en vis størrelse er omfattet af Miljøbeskyttelseslovens liste 
over godkendelsespligtig virksomhed i henhold til godkendelsesbekendtgørelsens 
bilag 1 og 2.

Listepunkt 5.3.b på bilag omfatter:

”Nyttiggørelse eller en blanding af nyttiggørelse og bortskaffelse af ikke-farligt af-
fald, hvor kapaciteten er større end 75 tons/dag, og hvorunder en eller flere af føl-
gende aktiviteter finder sted, dog undtaget aktiviteter omfattet af direktiv 
91/271/EØF: (i) Biologisk behandling.

Hvis den eneste affaldsbehandlingsaktivitet, der finder sted, er anaerob nedbryd-
ning, er kapacitetstærsklen for denne aktivitet 100 tons pr. dag. ”

Biogasanlægget er ansøgt med en maksimal kapacitet på 36.450 ton pr. år. Svaren-
de til 99 tons pr. dag. Da den affaldsbehandlingsaktivitet, der finder sted på det an-
søgte biogasanlæg, er anaerob nedbrydning, og anlæggets kapacitet er under 100 t 
pr. dag, er anlægget ikke omfattet af listepunkt 5.3.b, men i stedet af godkendelses-
bekendtgørelsen med listepunkt J205: 

”Gasanlæg med en kapacitet for tilførsel af råmaterialer, herunder affald og/eller 
husdyrgødning, på over 30 tons per dag, bortset fra anlæg omfattet af listepunkt 
6.5 b eller 5.3.b i bilag 1 til bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed. ”

Biogasmotoren
Ansøger har oplyst, at motoren, som tidligere har været anvendt som forgasnings-
motor, er af mærket Newage Stamford og den indfyrede effekt af motoren er på 
2,5 MW. Biogasmotoren er således omfattet af Miljøbeskyttelseslovens liste over 
godkendelsespligtig virksomhed i henhold til godkendelsesbekendtgørelsens bilag 
2, pkt. G202:

”Kraftproducerende anlæg, varmeproducerende anlæg, gasturbineanlæg og motor-
anlæg, der er baseret på faste biobrændsler eller biogas, med en samlet nominel 
indfyret termisk effekt på mellem 1 MW og 5 MW. ” 
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I 2012 blev der meddelt miljøgodkendelse til et forgasningsanlæg til vegetabilske af-
faldsstoffer. Forgasningsanlægget har ikke været i kontinuerlig drift, og der ønskes 
konvertering af forgasningsanlæg til biogasanlæg.

Gasmotoren har ikke været anvendt inden for de seneste 3½ år, men står driftsklar. 
Ud fra Miljøbeskyttelseslovens § 78b bortfalder den del af godkendelsen, der ikke 
har været udnyttet i 3 på hinanden følgende år.

Det er således Randers Kommunes vurdering, at miljøgodkendelsen af forgasnings-
motoren er bortfaldet, da det er mere end 3 år siden, den har været benyttet. 

Gasmotoren har tidligere været omfattet af gasmotorbekendtgørelsen men med 
vurdering af, at der har været kontinuitetsbrud, er det Randers Kommunes opfattel-
se at gasmotoren omfattes af reglerne i bekendtgørelse om miljøkrav for mellem-
store fyringsanlæg. Krav til gasmotoren ændres desuden i forbindelse med, at fy-
ringsmidlet ændres fra forgasningsgas til biogas. 

Biaktiviteter
Ejendommens hovedaktivitet er husdyr med slagtesvineproduktion. Husdyrbrugets 
påvirkninger i omgivelserne er som udgangspunkt reguleret af husdyrbrugets miljø-
godkendelse. Påvirkningerne fra biogasanlægget og gasmotoren vurderes i sam-
menhæng med påvirkningerne fra husdyrbruget, da disse vurderes at kunne medfø-
re væsentlige sammenlignelige miljøpåvirkninger.

For biogasanlæg omfattet af godkendelsesbekendtgørelsens listepunkt J205 er der 
udarbejdet standardvilkår i standardvilkårsbekendtgørelsens bilag 1 afsnit 16. 

Biogasmotorer under listepunkt G202 som sættes i drift den 20. december 2018 el-
ler derefter, er omfattet af reglerne i bekendtgørelse om miljøkrav for mellemstore 
fyringsanlæg og af standardvilkår nr. 4 om afkasthøjder i afsnit 12 i standardvilkårs-
bekendtgørelsen. Der skal således ikke fastsættes vilkår i nærværende godkendelse 
om gasmotorens emissioner af NOx, CO og SO2 eller krav om målinger heraf, da dis-
se forureningsforhold reguleres ved overnævnte bekendtgørelse.

Standardvilkårene opstiller standardkrav for godkendelsesvilkår, som skal fastsæt-
tes ved godkendelse af nye anlæg, samt ved udvidelser og ændringer af eksisteren-
de anlæg. I henhold til godkendelsesbekendtgørelsens § 31 skal kommunen, herud-
over fastsætte vilkår for støj og evt. andre forureningsforhold, som ikke er beskre-
vet i standardvilkårene.

Risikobekendtgørelsen
Det er oplyst, at der maksimalt kan oplagres 10 ton gas eller ca. 9.211,31 m³ biogas 
på anlægget.

10 ton er den maksimale tilladelige gasmængde på et anlæg uden skærpede sikker-
hedskrav iflg. Risikobekendtgørelsen.
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Miljøvurderingsloven
Projektet er omfattet af VVM bekendtgørelsens bilag 2. Biogasanlægget er omfattet 
af punkt 11 Andre projekter: Anlæg til bortskaffelse af affald (projekter, som ikke er 
omfattet af bilag 1) (b).

Gasmotoranlægget er omfattet af punkt 3 Energiindustrien: Industrianlæg til frem-
stilling af elektricitet, damp og varmt vand (projekter, som ikke er omfattet af bilag 
1) (a).

Randers Kommune har gennemført en screening af det ansøgte projekt efter Miljø-
vurderingslovens regler. På den baggrund har kommunen den 21. november 2019 
truffet afgørelse om, at projektet ikke er omfattet af VVM-pligt.
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Vilkår for godkendelse

Godkendelsen meddeles efter Miljøbeskyttelsesloven kap. 5 og omfatter kun de 
miljømæssige forhold, der reguleres af denne lov. 

Standardvilkår er markeret med (std). Vilkår markeret med (std. rev.) er standardvil-
kår, som enten er omformuleret, eller hvor dele af vilkåret er ændret eller udeladt. 
Vilkår uden markering er vilkår, som Randers Kommune har vurderet relevante for 
anlægget som supplement til standardvilkårene. 

Generelt 

1. Et eksemplar af godkendelsen skal til enhver tid være tilgængelig på virk-
somheden. Driftspersonalet skal være orienteret om godkendelsens ind-
hold.

 
2. Virksomheden skal indrettes og drives, som beskrevet i ansøgningen om 

miljøgodkendelse bortset fra de ændringer, der fremgår af nedenstående 
vilkår.

3. Eventuelt ejerskifte skal meddeles tilsynsmyndigheden senest 1 måned ef-
ter, det har fundet sted.

4. Ved driftsophør skal virksomheden forinden orientere tilsynsmyndigheden 
herom og træffe de nødvendige foranstaltninger for at undgå forureningsfa-
re og for at efterlade stedet i tilfredsstillende tilstand (std).

5. Hvor der i vilkårene anvendes betegnelsen ”befæstet areal” menes en fast 
belægning, der giver mulighed for opsamling af spild og kontrolleret afled-
ning af nedbør. Hvor der i vilkårene anvendes betegnelsen ”tæt belægning” 
menes en fast belægning, der i løbet af påvirkningstiden er uigennemtræn-
gelig for de forurenende stoffer, der håndteres på arealet (std).

Indretning og drift 

6. Der skal på virksomheden foreligge driftsinstruktioner, der beskriver:

 Hvordan personalet skal forholde sig i forbindelse med modtagelse 
og håndtering af biomasse, afgasset biomasse og biogas, således at 
væsentlige udslip af biomasse, afgasset biomasse og biogas forebyg-
ges,

 Hvilke procedurer, der gælder for kontrol og vedligeholdelse af reak-
tortanke og rørføring, sådan at de til enhver tid er gastætte,
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 Hvilke procedurer, der gælder i forbindelse med opstart af biogasan-
lægget samt varighed heraf (std. rev.).

7. Virksomheden må kun modtage biomasse fra køretøjer med tank, lukket con-
tainer eller kasse, eller via rørsystemer. Biomasser bestående udelukkende 
af energiafgrøder og andre ikke lugtende vegetabilske biomasser kan modta-
ges i andre køretøjer (std).

8. Omlastning af pumpbar biomasse skal ske i et lukket system. Dog er udslip af 
fortrængningsluft ved påfyldning af køretøjer tilladt (std).

9. Biomasse og væskefraktion skal opbevares i tanke og beholdere, der er luk-
kede eller forsynet med tætsluttende fast overdækning i form af et beton-
dæk, teltoverdækning eller lignende. Energiafgrøder kan dog opbevares i 
overdækkede udendørs stakke (std).

10. Reaktortanke med tilhørende rørføringer skal være gastætte (std).

11. Såfremt fiberfraktion opbevares indendørs i åbne stakke, skal porte, døre og 
vinduer holdes lukkede, undtagen i situationer hvor der sker transport ud og 
ind af hallen. Såfremt fiberfraktion opbevares udendørs, skal det ske i lukket 
container eller i oplag, som holdes overdækket (std).

12. Anlægget må ikke give anledning til lugt-, støv- eller fluegener uden for virk-
somhedens område, der er væsentlige efter tilsynsmyndighedens vurdering 
(std).

13. Der må ikke modtages andre typer af biomasse, end de i tabel 2 s. 20 anfør-
te. Efter skriftlig accept fra tilsynsmyndigheden kan andre lignende typer af 
biomasse dog modtages, hvis tilsynsmyndigheden finder det godtgjort, at 
dette ikke vil medføre øgede påvirkninger af miljøet.

14. Der må ikke opbevares fast gødning på virksomheden.

15. Gaskondensatbrønde skal være lufttætte og forsynet med vandlås (std). 

16. Modtagertanke skal være tilsluttet en overfyldningsalarm, som kan registre-
res derfra, hvor aflæsning af biomassen foregår (std).

17. Anlægget skal være forsynet med et alarmanlæg, som alarmerer personale 
uden for normal arbejdstid i tilfælde af unormale driftsforhold (std).

18. Virksomheden skal underrette tilsynsmyndigheden, inden der påbegyndes 
planlagte reparationer, tømning af tanke og beholdere for bundfald eller an-
dre forhold, der kan medføre biogas- eller lugtudslip fra anlægget (std).

19. Ved utilsigtede biogas- eller lugtudslip skal tilsynsmyndigheden underrettes 
hurtigst muligt jf. ovenstående (std).
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20. Spild af biomasse på anlægget skal straks opsamles (std).

Luftforurening 

21. Afkast fra gasmotoren skal være ført mindst 10 m over terræn (std).

22. Der må ikke etableres gasopgraderingsanlæg på virksomheden.

23. Der skal være etableret målested i afkast, hvor der er beregnet og fastsat vil-
kår om afkasthøjde for lugt med indretning og placering som anført i MEL-
22. Kvalitet i Emissionsmålinger (Miljøstyrelsens anbefalede medtoder, der 
findes på hjemmesiden for Miljøstyrelsens Referencelaboratorium for må-
ling af emissioner til luften: www.ref-lab.dk). Målestederne skal være place-
ret, sådan det sikres, at de fastsatte emissionsgrænseværdier kan dokumen-
teres overholdt (std rev.).

Affald

24. Spild af brændstof, olie og kemikalier skal straks opsamles. 

Alt opsamlet spild af brændstof, olie og kemikalier, inkl. opsugningsmateria-
le, skal opbevares og bortskaffes som farligt affald. Der skal til enhver tid 
forefindes opsugningsmateriale på virksomheden (std).

25. Opsamlingsområder som sumpe, spildbakker, opsamlingskar o. lign. skal 
tømmes efter behov. Opsamlingsområderne skal til stadighed kunne rumme 
indholdet af den største opbevaringsenhed i området, hvor det er krævet, jf. 
vilkår 32 (std).

26. Beholdere til farligt affald skal mærkes, så det tydeligt fremgår, hvad behol-
derne indeholder (std).

Beskyttelse af jord, grundvand og overfladevand

27. Beholdere og tanke til biomasse, væskefraktion og produktionsspildevand 
samt biofiltre skal være udført af bestandige og tætte materialer. Beholder-
ne skal kunne modstå påvirkninger forbundet med brugen, herunder fra fyld-
ning, omrøring, tømning og overdækning. Af- og pålæsning af biomasse fra 
beholdere eller tanke til køretøjer må kun finde sted på et dertil indrettet 
omlæsningsareal. Beholdere og tanke skal være i god vedligeholdelsesstand. 
Utætheder skal udbedres så hurtigt som muligt, efter at de er konstateret. 
Beholdere og tanke, der er hævet over jordoverfladen, skal stå på et funda-
ment med en tæt opsamlingsrende eller –beholder, der kan opsamle even-
tuel udsivning fra tanke eller samlinger ved tank. Øvrige beholdere og tanke 

http://www.ref-lab.dk/


11

skal være forsynet med omfangsdræn med inspektionsbrønd, der muliggør 
prøvetagning (std).

28. Oplag af biomasse og fiberfraktion fra afgasset biomasse skal placeres på 
pladser, som er udført med tæt belægning, der kan modstå påvirkningerne 
fra køretøjer og redskaber ved fyldning og tømning og fra oplaget. Overfla-
devand fra oplagspladsen eller saft fra oplaget skal ledes til en tæt opsam-
lingsbeholder, og overfladevand fra omliggende arealer eller tagvand må ik-
ke kunne løbe ind på oplagspladsen. Oplagspladsen skal enten være afgræn-
set med sidemure, der kan tilbageholde oplaget, eller være placeret mindst 
2 meter inde på pladsen og således, at der ikke er risiko for, at oplaget væl-
ter uden for oplagspladsen (std).

29. Omlæsningsarealer skal være udført med tæt belægning, der kan modstå på-
virkningerne fra køretøjer og redskaber ved fyldning og tømning og fra den 
oplagrede biomasse. Arealerne skal indrettes således:

- At køretøjer, der leverer og afhenter biomasse, kan være på pladsen
- At biomasse der spildes i forbindelse med omlastning, holdes inden for 

pladsen.
- At overfladevand fra pladsen ledes til en tæt opsamlingsbeholder (std).

30. Rengøring af køretøjer, der har været anvendt i forbindelse med transport af 
biomasse, må kun ske på et areal med tæt belægning indendørs eller uden-
dørs, med fald mod opsamlingsbeholder eller afløb, hvorfra der sker kontrol-
leret afledning (std).

31. Overjordiske tanke til fyringsolie og motorbrændstof skal sikres mod påkør-
sel. Påfyldningsstudse og aftapningshaner (aftapningsanordninger) for olie-
produkter, herunder motorbrændstof, skal placeres inden for konturen af en 
tæt belægning med kontrolleret afledning af afløbsvandet. Alternativt skal 
eventuelt spild opsamles i en tæt spildbakke eller grube. Udendørs spildbak-
ker eller gruber skal tømmes, således at regnvand i bunden maksimalt udgør 
10 % af spildbakkens eller grubens volumen (std).

32. Tilsætnings- og hjælpestoffer samt farligt affald skal opbevares i egnede, tæt-
te og lukkede beholdere, der er placeret under overdækning i form af tag, 
presenning eller lignende og beskyttet mod vejrlig. Oplagspladsen skal have 
en tæt belægning og være indrettet således, at spild kan holdes inden for et 
afgrænset område og uden mulighed for afløb til jord, grundvand, overflade-
vand eller kloak. Området skal kunne rumme indholdet af den største behol-
der, der opbevares. Ovennævnte krav gælder dog ikke for oplag i tanke om-
fattet af bekendtgørelse om indretning, etablering og drift af olietanke, rør-
systemer og pipelines (std).

33. Virksomheden skal etablere et tilbageholdelsessystem, f.eks. voldsystem, så-
ledes spild af biomasse kan tilbageholdes (std).
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34. Arealer til oplag eller omlæsning af biomasse og til rengøring af materiel til 
transport af biomasse, sumpe og bassiner samt opsamlingsbeholdere skal 
være i god vedligeholdelsesstand. Utætheder skal udbedres så hurtigt som 
muligt, efter at de er konstateret (std).

Støj

35. Virksomhedens (svinebruget, biogasanlæg og gasmotor m.v.) samlede bidrag 
til det udendørs støjniveau målt ved nabobeboelse i det åbne land må i intet 
tidspunkt overstige følgende grænseværdier:

Tidsinterval Grænseværdi Midlingstid

Hverdage Kl. 07.00-18.00 55 dB(A) 8 timer

Lørdage Kl. 07.00-14.00 55 dB(A) 7 timer

Lørdage Kl. 14.00-18.00 45 dB(A) 4 timer

Søn- og helligdage Kl. 07.00-18.00 45 dB(A) 8 timer

Aften Kl. 18.00-22.00 45 dB(A) 1 time

Nat Kl. 22.00-07.00 40 dB(A)  ½ time

Støjbelastningen er det ækvivalente, korrigerede støjniveau i dB(A) målt el-
ler beregnet i punkter 1,5 m over terræn. Referencetiden er det mest støj-
belastede tidsrum i perioden. Støjens maksimalværdi må om natten ikke 
overstige 55 dB(A) ved boliger.

Brugen af landbrugsredskaber i marken er undtaget fra støjgrænserne.

Såfremt kommunen får begrundet mistanke om, at vilkårene om støjgræn-
ser ikke er overholdt, forlanges det, at virksomheden foretager de nødven-
dige tiltag og efterfølgende fremsender dokumentation for, at støjgrænser-
ne ikke er overskredet. Udgifterne hertil afholdes af virksomheden.

Dokumentationen skal ske i form af målinger og/eller beregninger foreta-
get i en periode, hvor virksomhedens støj under normale forhold er maksi-
mal. Dokumentation vedrørende støj skal udføres efter gældende vejled-
ninger fra Miljøstyrelsen, pt. nr. 5/1984, Målinger af ekstern støj og nr. 
5/1993, Beregning af ekstern støj fra virksomheder eller Orientering nr. 
9/1997. 
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Måling og beregning skal udføres af et målefirma, der er akkrediteret eller 
en person, der er certificeret til ”miljømålinger – ekstern støj”.

Egenkontrol

36. Virksomheden skal kontrollere inspektionsbrønde ved beholdere og tanke 
med biomasse, væskefraktion og produktionsspildevand for vandets farve og 
lugt samt kontrollere opsamlingsrender og -beholdere under beholdere og 
tanke, der er hævet over jordoverfladen, for vandets farve og lugt. Kontrol-
len skal udføres mindst 1 gang månedligt. Konstateres der misfarvning eller 
lugt fra vand i brøndene, skal tilsynsmyndigheden straks underrettes (std).

37. Virksomheden skal mindst 1 gang om måneden tilse, at den faste overdæk-
ning på beholdere med biomasse og væskefraktion slutter tæt og er tilstræk-
kelig vedligeholdt (std).

38. Beholdere og tanke til oplagring af biomasse og væskefraktion skal mindst 
hvert tiende år kontrolleres for styrke og tæthed af en kontrollant, der er au-
toriseret til at kontrollere beholdere for flydende husdyrgødning, ensilages-
aft eller spildevand, jf. bekendtgørelse om kontrol af beholdere for flydende 
husdyrgødning, ensilagesaft eller spildevand. Resultatet af kontrollen (til-
standsrapporten) skal opbevares på anlægget sammen med dokumentation 
for eventuelle reparationer, mindst indtil en nyere tilstandsrapport forelig-
ger.

Såfremt kontrollen viser, at en beholder eller en tank ikke overholder krav til 
styrke og tæthed, jf. vilkår 27, eller, at der er behov for et supplerende efter-
syn baseret på specialviden, behov for brug af specialværktøj eller for at be-
holderen tømmes, skal tilstandsrapporten indsendes til tilsynsmyndigheden 
inden 6 uger efter, at kontrollen er foretaget sammen med virksomhedens 
oplysninger om, hvad der er foretaget eller planlægges foretaget på bag-
grund af rapporten.

Tilsynsmyndigheden kan på baggrund af tilstandsrapporten fastsætte krav 
om supplerende eftersyn (std).

39. Øvrige tanke (reaktortanke, hygiejniseringstanke mv.) skal inspiceres indven-
digt for utætheder i forbindelse med driftsmæssig tømning, dog mindst hvert 
tiende år. En dateret beskrivelse af inspektionen og konklusionen på denne 
skal opbevares på anlægget mindst indtil næste inspektion. Endvidere skal 
disse tanke kontrolleres for styrke og tæthed, mindst hvert tyvende år af et 
uvildigt sagkyndigt firma. Rapporten fra kontrollen indsendes til tilsynsmyn-
digheden inden 6 uger efter, at kontrollen er foretaget sammen med virk-
somhedens oplysninger om, hvad der er foretaget eller planlægges foretaget 
på baggrund af rapporten. Tilsynsmyndigheden kan på baggrund af rappor-
ten fastsætte krav om supplerende eftersyn (std). 
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40. Virksomheden skal mindst 1 gang årligt foretage en visuel kontrol af arealer 

og tætte belægninger til oplagring eller omlastning af biomasse samt til ren-
gøring af materiel til transport af biomasse og udbedre eventuelle ska-
der(std).

41. Virksomheden skal mindst 1 gang årligt foretage eftersyn og funktionsafprøv-
ning af overfyldningsalarmer på modtagetanke efter leverandørens anvis-
ning (std).

42. Senest 6 måneder efter et nyt biogasanlæg er taget i brug skal der ved præ-
stationskontrol foretages 3 enkeltmålinger i hvert afkast af lugtemissionen 
med henblik på at dokumentere, at de dimensionsgivende emissioner, der 
har ligget til grund for beregningen af afkasthøjden, er overholdt. Målinger-
ne skal foretages under repræsentative driftsforhold (maksimal normal 
drift), herunder ved pumpning og omrøring. Alle målinger skal udføres af et 
firma/laboratorium, der er akkrediteret hertil af DANAK (Den Danske Akkre-
diteringsfond) eller af et tilsvarende akkrediteringsorgan, der er medunder-
skriver af EA’s multilaterale aftale om gensidig anerkendelse. Rapport over 
målingerne skal indsendes til tilsynsmyndigheden senest 2 måneder efter, at 
disse er foretaget. Herefter kan tilsynsmyndigheden kræve, at der foretages 
yderligere præstationskontrol, dog normalt højest hvert andet år.

Prøvetagning og analyse for lugt skal ske efter metodeblad nr. MEL-13 (Mil-
jøstyrelsens anbefalede metoder, der findes på hjemmesiden for Miljøstyrel-
sens Referencelaboratorium for måling af emissioner til luften: www.ref-
lab.dk) eller efter internationale standarder med mindst samme analysepræ-
cision og usikkerhedsniveau (std rev).

Driftsjournal

43.      Virksomheden skal føre en driftsjournal med angivelse af:

- Dagligt og årligt modtagne mængder og typer af biomasse, som be-
handles i biogasanlægget.

- Dato for og resultat af kontrollen med inspektionsbrønde ved beholde-
re og tanke samt opsamlingsrender og -beholdere under beholdere og 
tanke, der er hævet over jordoverfladen, jf. vilkår 36.

- Dato for og resultat af kontrollen med den faste overdækning på behol-
dere med biomasse, jf. vilkår 37.

- Dato for og resultat af inspektioner samt eventuelle foretagne udbed-
ringer af alle tætte arealer og arealer til omlæsning af biomasse og ren-
gøring af køretøjer, jf. vilkår 40.

- Dato for og resultat af eftersyn og funktionsafprøvning af overfyldnings-
alarmer samt eventuelle foretagne udbedringer, jf. vilkår 41 (std rev).

http://www.ref-lab.dk/
http://www.ref-lab.dk/
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VURDERING OG BEGRUNDELSE

Hovedhensyn ved meddelelse af godkendelsen

Randers Kommune vurderer, at ansøger har truffet de nødvendige foranstaltninger 
for at forebygge og begrænse forureningen ved anvendelse af den bedste tilgænge-
lige teknik (BAT), og at virksomheden med de stillede vilkår i øvrigt kan drives på 
stedet uden at påvirke omgivelserne på en måde, som er uforenelig med hensynet 
til omgivelserne.

Placering/fysisk planlægning
Virksomheden er beliggende i landzone. Ansøger har vurderet, at de ansøgte aktivi-
teter kan rummes inden for kommuneplanens retningslinjer. 

Området er ikke lokalplanlagt. Etablering af anlægget kræver landzonetilladelse. 
Der er meddelt landzonetilladelse til biogasanlægget 21. november 2019. 

Kommunens vurdering og bemærkninger

Randers Kommune vurderer, at virksomheden er placeret og kan drives i overens-
stemmelse med gældende planmæssige forhold.

Spildevand
Ifølge spildevandsplanen er området ikke omfattet af eksisterende oplande og er ik-
ke omfattet af ejendomme med påbudte eller planlagte tiltag.

Ansøger har oplyst, at der ikke frembringes spildevand fra aktiviteterne. Evt. vil vask 
af køretøjer finde sted på landbrugets vaskeplads. Overfladevand fra befæstede are-
aler ledes til eksisterende fortank på landbruget og anvendes i biogasanlægget. Over-
fladevand på ikke befæstede arealer nedsives naturligt, da det ikke har været i kon-
takt med biomasse mv. på anlægget.

Kommunens vurdering og bemærkninger

Randers Kommune vurderer, at virksomheden er placeret og kan drives i overens-
stemmelse med gældende planmæssige forhold.

Natur
Nærmeste Natura 2000-område er et overdrev ved Randers Fjord beliggende ca. 
3,4 km fra ejendommen. Ifølge miljøgodkendelse af husdyrbruget fra den 10. april 
2018 er det beregnet en totaldeposition af ammoniak fra husdyrbruget på 0,1 kg 
N/ha/år til nærmeste punkt i Natura 2000-området.

Nærmeste § 3 beskyttede naturtyper i en omkreds af 1 km fra anlægget er 5 søer.
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Der er i forbindelse med ansøgning om miljøgodkendelse indsendt depositionsbe-
regninger for kvælstof til naturområder. Beregningerne er udført på baggrund af 
kvælstof bidrag fra gasmotoren (NOx). NOx emissionen er omregnet til g N/s og ind-
sat i OML som g N. Depositionsværdierne er derefter aflæst i OML-udskriftet i den 
afstand og vinkel for hver af naturområder. Jf. nedenstående tabel og oversigtskort.

Output: Gasmotor 

Nr. Grader Afstand Område 
Gasmotor (kg 
N/ha/år)

1 60 940 §3 Vandløb 0,089

2 80 3280 Natura2000 - Fuglebeskyttelse og Ramsarområde 0,027

3 90 3535
Natura2000 - Habitatområde, Natura2000 - Fuglebeskyttelsesom-
råde, Ramsar område og §3 beskyttede naturtyper 0,025

4 110 4110 Natura2000 - Habitatområde 0,019

5 140 3255 §3 Eng 0,022

6 210 1175 Frede fortidsminder 0,057

7 230 1880 §3 Hede 0,033

8 250 3185 §3 Overdrev 0,022

9 310 1755 §3 Mose 0,043

10 340 425 §3 Sø 0,208

Tabel 1: Resultater fra depositionsberegning
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Visualisering af depositionsberegning

Kommunens vurdering og bemærkninger

Godkendelse af virksomheder efter miljøbeskyttelsesloven skal vurderes iht. Habi-
tatbekendtgørelsen1, jf. § 7, stk. 6 pkt. 6.  

Af husdyrgodkendelseslovgivningen fremgår det, at den totale deposition til et Na-
tura 2000-område højst må være 0,7 kg N/ha/år, når der ikke er andre husdyrbrug i 
nærheden (kumulation). Med husdyrbrugets bidrag med 0,1 kg N/ha/ år og biogas-
motorens bidrag med 0,03 kg N N/ha/år vurderer kommunen, at etablering af gård-
biogasanlægget ikke vil påvirke Natura 2000-området negativt, herunder heller ikke 
i sammenhæng med andre projekter.

Ud over de indregnede kvælstofbidrag er det kommunens vurdering at der også vil 
være et bidrag fra indfødning af faste biomateriale i reaktoren, hvor påslagets låg 
er åben og ved oplag af biomasse i modtagehallen i forbindelse med ud ind- og ud-
læsning af fast biomasse. Det er kommunens vurdering at disse bidrag er af be-
grænset størrelse og derfor uden betydning for de samlede depositionsberegnin-
ger.

En del af biomassen består af fast gødning, bl.a. hønsemøg. Der er ikke beregnet bi-
drag fra opbevaring af fast gødning, da gødningen kommer løbende og derfor ikke 
opbevares på ejendommen. Da det er en forudsætning for beregningen, stilles der 

1 Bekendtgørelse nr. 1595 af 6. december 2018 om udpegning og administration af internationale 
naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter.
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vilkår, om at der ikke må opbevares fast husdyrgødning på ejendommen (se endvi-
dere bemærkninger under afsnittet ”Lugt”).

Med hensyn til arter, der er omfattet af Habitatdirektivets bilag IV, vurderer Ran-
ders Kommune, at der fra virksomheden ikke vil ske en væsentlig påvirkning af disse 
arters levesteder, yngle- eller rastepladser. Det tillægges vægt, at Randers Kommu-
ne med undtagelse af Odderen ikke har kendskab til forekomst af disse arter inden-
for en afstand af 2.000 meter fra anlægget, og at merpåvirkningen af potentielle le-
vesteder (vandhuller mv.) med kvælstof indenfor denne afstand ikke er væsentlig, 
jf. ovenstående. Endvidere tillægges vægt, at Odderen, der potentielt kan være til-
knyttet Storevejle Bæk ikke vurderes nævneværdigt påvirket af næringsstofbelast-
ning.

Det er således Randers Kommunes samlede vurdering, at virksomhedens aktiviteter 
ikke medfører væsentlig påvirkning af Natur 2000 områder eller bilag IV arter. Der 
er derfor ikke foretaget yderligere konsekvensvurdering.

Øvrig natur omfattet af Naturbeskyttelseslovens § 3, men ikke omfattet af oven-
nævnte kategori, gælder, at etablering af biogasanlæg og biogasmotor ikke må 
medføre en tilstandsændring. Nærmeste § 3-naturområde er en sø (n531-03-sø) 
beliggende øst for virksomheden (bilag 2). Merdepositionen af kvælstof er beregnet 
til 0,2 kg N/ha år. Det vurderes at beregning er overestimeret, da OML-beregningen 
ikke tager hensyn til at vandoverfladen har en meget lav ruhed i forhold til andet 
natur. Randers Kommune vurderer, at virksomhedens kvælstofemission ikke vil give 
anledning til en væsentlig miljøpåvirkning af øvrig natur.

Indretning og drift 
Indretning
Ansøger har oplyst, at anlægget omfatter et fremtidigt bebygget areal på ca. 2.445 
m².

Se bilag 1 og 2 for placering af anlægget. Procesflowdiagram er vist på bilag 3.

Biogasanlægget skal bestå af en ny 5.000 m³ procestank, en ny udvendig indfød-
ningsenhed (påslag) til faste biomasser (72 m³), et nyt mindre teknikhus på 27 m² 
placeret ved siden af procestanken og en ny tank til fedt / glycerin på 50 m³.

Desuden vil eksisterende fortank og eksisterende lagertanke på bedriften blive an-
vendt. Eksisterende motoranlæg og transformator fra forgasningsanlægget vil også 
blive anvendt.

Procestanken opføres med en elementhøjde på 8 m heraf 2 m under terræn og med 
en diameter på 32 m. Tankhøjden bliver maks. 14 m til top af gastæt overdækning 
over terræn. Procestanken isoleres og beklædes udvendigt med trapezplader og får 
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en lysegrå, ikke-reflekterende, gastæt overdækning. Tanken vil blive placeret syd for 
de eksisterende stalde. Påslag monteres udvendigt på procestanken.

Det samlede oplag af biogas udgøres af gaslageret, der findes over biomassen i den 
nyetablerede procestank. Anlægget indrettes, så det sikres, at der samlet set ikke kan 
oplagres mere end 10 ton eller ca. 9.211,31 m3 biogas på anlægget. En kapacitet som 
ikke overstiger Risikobekendtgørelsens øvre grænse. 

Teknikbygningen placeres ved procestanken og udføres i beton med en længde på 
ca. 9 m, højde ca. 2,7 m og bredde på ca. 3 m. 

Biogasmotorens indfyrede effekt er oplyst til 2,5 MW.

Forgasningsanlægget og det eksisterende gaslager er taget ud af drift ifm. etablering 
af den nye procestank.

Flydende biomasse (gylle) pumpes fra fortank / indfødningsenhed til reaktortanken. 
Faste biomasser tilføres en lukket blandeenhed, hvor faste biomasser og væske fra 
procestanken blandes og pumpes retur til procestanken. Faste biomasser føres til 
blandeenheden via et påslag (stationær fuldfodermikser). 

Drift
Ansøger har oplyst, at biogasanlægget og gasmotoren er i drift døgnet rundt alle da-
ge.

Mere end 75 % af biomasserne leveres fra landbrugsaktiviteter, som findes på ejen-
dommen.

Gylle fra bedriftens husdyrbrug (Bruuns Plantage Vej 1 og Tuerne 5) pumpes fra 
fortank til procestanken – hver dag. Indfødning af faste biomasser foregår 1 gang om 
dagen - om morgenen. Den faste biomasse læsses med traktor. 

Der vil være 3 – 4 transporter om ugen med biomasse. Transporterne vil foregå i tids-
rummet fra 07.00 – 18.00 på hverdage og 07.00 – 14.00 på lørdage. 

Under omrøring i reaktortankene dannes, ved en bakteriel proces kuldioxid og me-
tan (i forholdet 45 %: 55 %). Gassen ledes til gasmotoranlægget, som via afbrænding 
af den brandbare gas (metan) producerer el og varme. Den producerede el føres på 
elnettet, mens den producerende varme bruges til opvarmning af reaktortank.

Mellem procestank og gasmotor etableres gaskondensatbrønd. Her fjernes væsken 
fra gassen og opsamles i kondensatbrønden inden gassen ledes til motoren.

Afgasset biomasse pumpes fra reaktortanken til bedriftens eksisterende lagertanke. 
Lagertankene er husdyrbrugets gyllebeholdere. Alle tankene er med fast overdæk-
ning.



20

Forbrug af råvarer og hjælpestoffer
Det er oplyst, at det ansøgte anlæg udnytter biologisk ikke-farligt affald med en ka-
pacitet på maks. 36.450 ton pr. år.

Biomassen består af flydende og fast biomasse, jf. nedenstående tabel.

Biomasse Mængde (t/år)

Svinegylle 19000

Kyllingemøg, slagtekyllinger 1250

Kyllingemøg, æglæggere 350

Dybstrøelse 1500

Gyllefiber 350

Glycerin 650

Zpd 2500

Skadet korn 250

Græsensilage 500

Majshalmensilage 800

Hestebønne piller 500

Frøgræshalm 500

Affald fra pilleproduktion 1500

Olivenkvas 375

Recirkulat 5000

Total 35025

Total uden recirkulat 30025

Tabel 2
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Kommunens vurdering og bemærkninger

Randers Kommune vurderer, at de ansøgte processer kan udføres som beskrevet. 
Der henvises til vurderingerne i de følgende afsnit.

En stor del af biomasserne kommer dels fra Bruuns Plantage Vej 1 og dels fra Tuerne 
5, som har samme ejer. Øvrige tilførsler af biomasse sker ad Bjerrevej. I forbindelse 
med etablering af biogasanlægget øges antallet af transporter med 4 transporter 
ugentligt svarende til 208 på årsbasis.

Ifølge oplysningerne i miljøgodkendelsen efter Husdyrbrugloven medfører husdyr-
brugets drift årligt 694 transporter. 

De ekstra transporter til biogasanlægget vurderes, at være af begrænset omfang. Det 
vurderes, at adgangsvejene til anlægget ligger hensigtsmæssigt i forhold til nabobe-
boelser. Randers Kommune vurderer således, at biogasanlægget ikke vil medføre ge-
ner fra transport og trafik.

Generelt
Udgangspunktet for fastsættelse af vilkår for biogasanlægget er standardvilkår an-
ført i afsnit 16 i standardvilkårsbekendtgørelsen.

I afsnittet ”generelt” er der 2 standardvilkår som begge er fastsat i nærværende god-
kendelse. De vedrører ophør af virksomhedens drift og en definition af befæstede 
arealer og tæt belægning.

Indretning og drift
Ud over vilkår til forebyggelse af forurening af jord og vand stiller standardvilkårene 
3 – 22 hovedsageligt en række indretnings- og driftskrav, som skal sikre mod lugtud-
slip i forbindelse med håndtering af biomasse, herunder ved at kilder til udslip udsu-
ges til et luftrenseanlæg. Standardvilkårene er udfærdiget med henblik på at kunne 
regulere et bredt udsnit af anlægstyper.

Ansøger har fremsendt bemærkninger til følgende standardvilkår inden for afsnittet 
indretning og drift:

- Standardvilkår 8: Fortanken indeholder kun den pumpbare biomasse (svinegyl-
len fra staldene) og denne og dennes funktion forbliver uændret og er god-
kendt ifm. med husdyrbruget. 

-
- Standardvilkår 9: De ikke-pumpbare biomasser på dette anlæg, halm, græs og 

majs er alle biomasser og energiafgrøder, som findes naturligt på en landbrugs-
bedrift. De hverken støver eller lugter, hvorfor det anses for uproblematisk at 
aflæsse og oplagre disse i eksisterende lader uden afsug til luftrenseanlæg. 
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Det anses derfor ikke for nødvendigt at etablere ventilation og afsug i lade, der 
skal fungere som modtagehal på dette anlæg. Derfor ønskes standardvilkår nr. 
9 fraveget.

Dybstrøelse vil blive kørt direkte i påslag og vil derfor ikke oplagres sammen med 
de ikke-pumpbare biomasser i modtagehallen. 

- Standardvilkår 12: Bedriftens vaskeplads findes udendørs, da der ikke vurderes 
at være risiko for lugtgener hos nærmeste beboelse.

- Standardvilkår 14: Ikke relevant.

- Standardvilkår 16: Gaslageret i den nyetablerede procestank dimensioneres så-
ledes at lagerkapaciteten aldrig overstiges og dermed vil flaring ikke være nød-
vendig. 

Der installeres sikkerhedsventiler og der er god afstand til nærmeste beboelse, 
så der vurderes ikke at være risiko for lugtgener.

Randers Kommune vurderer, at standardvilkår 3 vedrørende procedurer for luftren-
seanlæg, gasfakkel og CO2 renseanlæg ikke medtages, da disse enheder ikke er en del 
af projektet.

Standardvilkår 8 om indadgående luftstrøm i beholdere, hvor der opbevares pump-
bar ikke-afgasset biomasse, udelades. Pumpbar ikke-afgasset biomasse opbevares i 
fortanken ved svinestaldene. Driften af fortanken ændres ikke ved etablering af bio-
gasanlægget. Gyllen vil fremover blive pumpet til reaktortanken i stedet for til gylle-
beholderne. 

Standardvilkår 9 udelades også da det vurderes, at ikke-pumpbar biomasse ikke gi-
ver anledning til støv- eller lugtgener. 

Tilsvarende finder kommunen, at der ikke er grundlag for stille krav om, at der skal 
etableres luftrenseanlæg, jf. standardvilkår 14. I konsekvens heraf stilles heller ikke 
vilkår vedrørende driftskrav for biofiltre i luftrenseanlæg, jf. standardvilkår 15.

Da der ud fra en konkret vurdering af anlægget ikke kræves etableret afsug til 
luftrenseanlæg i forbindelse med anlæggets etablering, finder Randers Kommune, 
at potentielle kilder til lugtfrembringelse bør sikres begrænset ved tilpasning i nogle 
af de øvrige vilkår.

Der stilles således vilkår om, at der ikke må modtages andre typer af biomasse, end 
de godkendte. Efter accept fra kommunen kan sammenlignelige typer af biomasse 
dog modtages, hvis kommunen finder det godtgjort, at dette ikke vil medføre øge-
de påvirkninger af miljøet. 
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Vedrørende separering af afgasset biomasse - jf. standardvilkår 10 er der ikke an-
søgt herom og der er ikke redegjort for indretning, drift eller miljøpåvirkninger i den 
forbindelse. På den baggrund omfattes separering ikke af godkendelsen, og der stil-
les ikke vilkår vedrørende separering, da sådanne vilkår ikke er relevante. 

Det er oplyst, at der modtages fiberfraktion som biomasse, hvorfor standardvilkår 
11 vedrørende opbevaring af fiberfraktion fastholdes.

Det tillades, at rengøring af køretøjer sker udendørs, da det vurderes ikke at være 
risiko for lugtgener hos naboer, jf. standardvilkår 12 og ansøgers bemærkninger 
hertil.

Vedr. standardvilkår 15 om anlægget skal være forsynet med gasfakkel finder kom-
munen, at vilkåret kan frafaldes, da der er en stor lagerkapacitet. 

Herudover fastsættes alle øvrige vilkår vedrørende anlæggets indretning og drift i 
overensstemmelse med standardvilkårene anført i afsnit 16 i standardvilkårsbe-
kendtgørelsen.

Luftforurening og lugt
Gasmotor
Bestående gasmotor med en samlet indfyret effekt på mellem 1 MW og 5 MW, der 
er baseret på faste biobrændsler og biogas. 

Ansøger har udført beregning af det forventede bidrag af lugt og emission fra gasmo-
toren efter konvertering fra termisk forgasningsgas til biogas. Beregningen er udført 
efter Miljøstyrelsens luftvejledning - begrænsning af lugtgener fra virksomheder ved 
hjælp af programmet OML-multikildemodellen, version 6.2 til beregning af lugts-
predning. 

Beregning af lugt og emissioner er baseret på en skorstenshøjde på 10 meter. Lige 
nu har gasmotoranlægget en afkasthøjde på 5 meter. Ansøger har vurderet, at kon-
verteringen af brug af forgasningsgas til biogas kan overholde alle lovkrav, hvis af-
kasthøjden øges til 10 meter. 

Ansøger har oplyst, at input data til OML-beregningen for den aktuelle gasmotor 
stammer fra reelle målinger af afbrænding af biogas fra en tilsvarende motor, hvor 
volumen flow er skaleret ned til samme størrelse som den aktuelle gasmotor. Tem-
peratur på udgangsgas og lugtemission stammer ligeledes direkte fra en sådan må-
ling. Temperaturen på udgangsgassen er sat til 200°C grundet varmegenindvinding 
og lugtemissionen er estimeret til 0,022 g/s. Der er taget udgangspunkt i en gasmo-
tor af mærket Jenbacher i ca. samme størrelse som motoren af mærket Newage 
Stamford på NIMA Halm ApS. 
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Luftforurening
Emissionsgrænserne for NOx, CO og SO2 er fastsat i bekendtgørelse om miljøkrav for 
mellemstore fyringsanlæg, og i luftvejledningen2 er der fastsat grænseværdier for 
immissionskoncentrationsbidraget (b-værdien) i udeluften i omgivelserne udenfor 
virksomheden.

Ansøger har udført OML-beregninger af gasmotorens forurening med NOx, CO og 
SO2 i omgivelserne ved afkast i 10 meters højde, jf. bilag 4. Grænseværdierne og 
OML-beregningerne ses i tabel 3.

Emissionsgrænser
(mg/Nm³

v. 15 % ilt)

B-værdier
(mg/Nm³)

Beregnet immissionskoncentra-
tionsbidrag
(mg/Nm³)

NOx 190 0,125 0,096
CO 450 1,0 0,236
SO2 40 0,25 0,031

Tabel 3

 Ansøger har oplyst, at der ikke etableres gasopgraderingsanlæg på virksomheden.

Lugt
I ansøgningen er der redegjort for lugtpåvirkningen fra biogasmotorens afkast.

Desuden er det oplyst, de diffuse kilder ikke kan medtages i en lugtberegning, idet 
der er tale om flader, hvorfra der er en uens luftstrøm. Lugtstyrken fra diffuse kilder 
vurderes meget milde i forhold til gasmotorens lugtbidrag til omgivelserne. De difu-
se kilder er påslaget (når der manuelt indfødes biomasse i et begrænset tidsrum) og 
overtryksventiler (vil kun være i sjældne tilfælde, hvor trykket bliver for højt i proce-
stanken). 

Det er oplyst, at da lugtbidraget fra gasmotoren ved nærmeste beboelse resulterer i 
det absolutte minimum af hvad det menneskelige lugtpanel kan detektere, vil bi-
draget fra de diffuse kilder være væsentligt mindre.

Det er endvidere oplyst, at i procestanken, hvor biogassen produceres, benyttes 
svovlfjernelse. Svovlbrinte (H2S) er den væsentligste lugtkilde i biogas. Svovlen ud-
fældes fra gassen og bevares i den afgassede biomasse inde i procestanken. Dette 
bevirker, at der kun vil findes meget små koncentrationer at H2S i biogassen inde i 
procestanken og dermed også i det, der ledes til afbrænding i gasmotoranlægget. H2S 
fjernelse er i særdeleshed vigtigt for at overholde lugtkrav, men også for at beskytte 
gasmotoranlægget mod korrosion. En gasmotor må ikke påvirkes af større mængder 
svovl i længden, idet dette forårsager korrosion af motoren. Svovlen udfældes og 

2 Miljøstyrelsens vejledning nr. 2/2001: Luftvejledningen og nr. 20/2016: B-værdivejledningen
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spredes ud på markerne sammen med den afgassede biomasse og fungerer dermed 
som mikronæringsstof og øger gødningsværdien. 

Lugtemissionen overholdes både Miljøstyrelsens luftvejledning - begrænsning af 
lugtgener fra virksomheder og Husdyrlovens beskyttelsesniveau for lugt. Dette for-
udsætter dog, at højden på skorstenen øges med 5 meter. I alle beregningen er der 
taget hensyn til omkringliggende bygninger og siloer.

Kommunens vurdering og bemærkninger

Det fremgår af bekendtgørelse om miljøkrav for mellemstore fyringsanlæg, at der 
skal redegøres for, at motoren kan overholde emissionsgrænseværdierne i be-
kendtgørelsens bilag.

Randers Kommune vurderer, at der i ansøgningen er redegjort for, at grænseværdi-
erne i bekendtgørelsen om miljøkrav for mellemstore fyringsanlæg kan overholdes, 
og at grænseværdierne for immissionskoncentrationsbidrag af NOx, CO og SO2 i Mil-
jøstyrelsens luftvejledninger kan overholdes med god margin, jf. tabel 3. OML-be-
regningerne er foretaget med en afkasthøjde på 10 m, bilag 4. 

Miljøstyrelsen har i lugtvejledningen fastsat vejledende grænseværdier for virksom-
heders bidrag til lugtpåvirkningen i omgivelserne. For boligområder er den vejle-
dende grænseværdi anført til 5 – 10 LE/m3, mens den i industriområder og decide-
rede landområder i visse tilfælde kan lempes med en faktor 2 – 3. For deciderede 
boligområder har der gennem administrationen af vejledningen etableret sig en 
praksis for, at grænseværdien i godkendelser fastsættes til 5 LE/m3. Ved beboelse i 
landområder er der praksis for, at grænseværdien i godkendelser fastsættes til 10 
LE/m3. De udførte OML-beregninger viser, at lugtbidraget fra virksomhedens lugt-
kilder overholder denne grænseværdi ved nærmeste nabobeboelse (Bjerrevej 10). 
Beregningerne viser en lugtemission på 8 LE/m³. 

Husdyrbruget på Bruuns Plantage Vej 1 er reguleret af vilkår i husdyrbrugets god-
kendelse. Miljøklagenævnet har dog i en afgørelse (NMK-10-00911 af 14. april 
2015) fundet, at påvirkninger fra biogasanlæg bør vurderes i sammenhæng med på-
virkninger fra husdyrbrug, såfremt disse vurderes at kunne medføre væsentlige 
sammenlignelige miljøpåvirkninger, hvilket gælder påvirkninger med lugt.

I husdyrbrugets miljøgodkendelse fra 2018 er der taget stilling til husdyrbrugets 
lugtpåvirkninger i omgivelserne. Det fremgår heraf, at lugtgeneafstanden for bebo-
else uden for samlet bebyggelse, beboelse i samlet bebyggelse og byzoneområde er 
på hhv. 640 m, 1.160 m og 1.479 m. Ansøger ejer alle ejendomme i Bjerre uden 
landbrugspligt, hvorfor Tuerne 3 er udpeget som nærmeste beboelse uden for sam-
let bebyggelse. Tuerne 3 er beliggende mere end 800 m fra biogasanlægget, og det 
er beregnet, at lugtbidraget fra biogasanlægget er mindre end 1 LE/m³ ved afstande 
større end 700 m. Samlet bebyggelse og byzoneområde er beliggende længere væk 
end 800 m. På baggrund af ovenstående beregninger vurderer Randers Kommune, 
at driften af husdyrbruget på Bruuns Plantage Vej ikke medfører væsentlige kumu-
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lative bidrag (gasmotor og biogasanlæg) til virksomhedens samlede lugtpåvirknin-
ger ved omboende.

Udgangspunktet for fastsættelse af vilkår vedrørende luftforurening og lugt fra bio-
gasanlægget er standardvilkår anført i afsnit 16 i standardvilkårsbekendtgørelsen:
”Luftforurening: vilkår 23 - 26” standardvilkår i afsnit 12 nr. 4 om afkasthøjder.

Da der ikke er gasopgraderingsanlæg, og der ikke foretages afsug af udstødningsgas 
på virksomheden, er standardvilkår 24 og 25 ikke relevante. Der stilles i stedet vil-
kår om, at der ikke må etableres gasopgraderingsanlæg på virksomheden. 

I overensstemmelse med standardvilkår 23 og 26 i afsnit 16 og standardvilkår 4 i af-
snit 12 fastsættes vilkår om en afkasthøjde fra gasmotoren på minimum 10 m over 
terræn og om etablering af målested til emissionsmålinger på afkastet.

Biogasmotoren udgør den væsentligste kilde til lugtpåvirkningerne, mens bidragene 
fra påslaget og oplag af biomasse er mere beskedne og kun forekommer i forbindel-
se med håndtering af fast biomasse, idet disse anlæg ellers er lukkede. På den bag-
grund har kommunen vurderet, at der ikke skal stilles vilkår om mekanisk afsug fra 
disse anlæg til afkast med luftrensning. I forlængelse heraf stilles i dette afsnit hel-
ler ikke vilkår (jf. standardvilkår 26) om etablering af et målested i sådanne afkast.

I Miljøprojekt nr. 11363 er der foretaget undersøgelser af lugtkilderne på biogasan-
læg, og det fremgår af rapporten, at specielt fjerkræmøg kan være en kilde til lugt-
gener. På den baggrund har Randers Kommune fastsat krav om at der ikke må op-
bevares fast gødning på virksomheden (se endvidere bemærkninger under afsnittet 
”Natur”).

Affald
Ansøger oplyser, at i driftsfasen produceres en begrænset mængde farligt affald i 
form af brugt smøreolie fra elmotorer, gear etc. Både nu og senere vil brugt olie bli-
ve opbevaret overdækket på spildbakker. 

Andet affald udgøres hovedsageligt af en mindre mængde papir, pap og plastic fra 
emballager (reservedele osv.). Hertil kommer en smule dagrenovationslignende af-
fald. 

Kommunens vurdering og bemærkninger

Randers Kommune vurderer, at der skal stilles vilkår for opsamling af spild og opbe-
varing af farligt affald m.v. jf. standardvilkårsbekendtgørelsens afsnit 16: ”affald: vil-
kår 27 – 29”.

3 Miljøprojekt Nr. 1136, 2006, Forebyggelse af lugt og andre barrierer for biogasanlæg
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Det bemærkes endvidere, at virksomhedens affald skal sorteres, opbevares og bort-
skaffes i henhold til Randers Kommunes regulativ for bortskaffelse af erhvervsaf-
fald.

Beskyttelse af jord, grundvand og overfladevand
Procestanken og teknikbygningen ønskes placeret umiddelbart syd for eksisterende 
staldbygninger. I forhold til etablering af procestanken vil der være tale om nedgrav-
ning af tank i en dybde på 2 m. I forbindelse med etableringen af tidligere bygnings- 
og proceselementer vurderer ansøger, at grundvandssænkning ikke bliver nødven-
digt ved etablering af procestank. 

Der frembringes ikke spildevand fra aktiviteterne. Evt. vil vask fra køretøjer finde sted 
på landbrugets vaskeplads. Overfladevand fra befæstede arealer ledes til eksisteren-
de fortank på landbruget og anvendes i biogasanlægget. Overfladevand på ikke be-
fæstede arealer nedsives naturligt, da der ikke har været kontakt med biomasse m.v. 
på anlægget.

Der genereres ikke sanitært spildevand på anlægget. 

Virksomheden er beliggende i et område uden særlige drikkevandsinteresser.

Kommunens vurdering og bemærkninger

Udgangspunktet for fastsættelse af vilkår for beskyttelse af jord, grundvand og 
overfladevand er standardvilkår anført i afsnit 16 i standardvilkårsbekendtgørelsen:
”Beskyttelse af jord, grundvand og overfladevand: vilkår 30 - 37”.

I ansøgningen er der ikke anført kommentarer til standardvilkårene. Randers Kom-
mune vurderer, at der skal stilles vilkår om at etablere et tilbageholdelsessystem, 
f.eks. voldsystem således at spild af biomasse kan tilbageholdes, da der er flere af-
vandingskanaler mindre end 200 m fra biogasanlægget (standardvilkår 36).

Der er stillet vilkår til håndtering af biomasse og opbevaring af flydende råvarer samt 
håndtering af farlige affaldsfraktioner for at begrænse risikoen for en forurening af 
jorden. 

Med de stillede vilkår, forventer tilsynsmyndigheden ikke, at virksomheden aktivite-
ter vil give anledning til uacceptable påvirkninger af omgivelserne. 

 Egenkontrol

I ansøgningen er der ikke stillet forslag til egenkontrol for virksomhedens drift.
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Kommunens vurdering og bemærkninger

Det fremgår af afsnit 12.1 i standardvilkårsbekendtgørelsen, at egenkontrol med 
luftemissioner fra motorer, der anvender biogas, er fastlagt i bekendtgørelse om 
miljøkrav for mellemstore fyringsanlæg, at der ikke skal fastsættes vilkår herfor i 
godkendelsen.

Udgangspunktet for fastsættelse af vilkår for egenkontrol af biogasanlægget er 
standardvilkår anført i afsnit 16 i standardvilkårsbekendtgørelsen: ”Egenkontrol: vil-
kår 38 - 46”. I det nedenstående er der foretaget en vurdering af standardvilkårene 
i relation til det konkrete anlæg.

Randers Kommune er enig med ansøger i at standardvilkår 42 som vedrører efter-
syn af luftrenseanlæg og funktionsprøvning af gasfakkel ikke er relevante, da disse 
ikke installeres.

Ansøger har også oplyst, at standardvilkår 45 ikke anses for relevant, da gasmotor-
anlægget allerede har gennemgået denne kontrol ved miljøgodkendelse. Proce-
stank og påslag er i styrke en faktor 10 mindre end motoranlæggets lugtbidrag.

Det er Randers Kommunes vurdering, at det er hensigten med standardvilkårsbe-
kendtgørelsens afsnit 16, at der via standardvilkår 23 fastsættes krav til afkasthøj-
der for alle emitterende afkast på anlægget – herunder afkast fra gasmotorer -, som 
sikrer, at biogasanlæggets samlede bidrag i omgivelserne overholder de vejledende 
grænseværdier. Tilsvarende er det kommunens vurdering, at dokumentationen af 
grænseværdiernes overholdelse ved måling af lugtemissionen fra hvert afkast jf. 
standardvilkår 45 omfatter alle lugtemitterende afkast, hvortil der på baggrund af 
beregninger er fastlagt en afkasthøjde, herunder afkast fra gasmotorer. På den bag-
grund fastsættes standardvilkår 45 i afsnit 16, idet det lægges til grund, at det om-
fatter afkast fra gasmotoren. Vilkårets formuleringer vedrørende opgraderingsan-
læg udelades, idet anlægget ikke har opgraderingsanlæg.

Standardvilkår 45 indebærer, at der 6 måneder efter et nyt biogasanlæg er taget i 
brug skal udføres lugtmålinger på hvert afkast med henblik på at dokumentere, at 
de dimensionsgivende emissioner, der har ligget til grund for beregningen af afkast-
højderne, er overholdt. For nærværende biogasanlæg omfatter dette kun gasmoto-
ren. Vilkåret giver dog tilsynsmyndigheden mulighed for at kræve udført målinger 
senere.

I standardvilkår 46 udelades krav til kontrol af luftrenseanlæg, gasfakkel og biofilter, 
da disse ikke etableres.

Ud over ovenstående stillingtagen til egenkontrol er der i godkendelsens afsnit om 
støj taget stilling til egenkontrol vedrørende støj.

Støj
Ansøger har oplyst, at motorer og pumper, som kan støje, er enten neddykkede i 
procestanken eller placeret i teknikbygningen. Der forventes derfor ingen proble-
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mer ift. at kunne overholde grænseværdier for støj i skel til naboer. Det vurderes 
desuden, at der ikke er aktiviteter på biogasanlægget, som giver anledning til lavfre-
kvens støj og infralyd samt vibrationer.

Der vil forekomme trafikstøj fra transport af afgasset biomasse samt anden biomas-
se til og fra anlægget. Der vil i alt være ca. 4 transporter ugentlig. Støjbelastningen 
omkring anlægget vil derfor være begrænset til få minutter om dagen. Støjpåvirk-
ningen fra anlægget vurderes til at ville svare til støj fra et almindelige landbrug, 
som findes i området. Støjende maskiner placeres indendørs/afskærmes. Transpor-
ter til og fra anlægget, samt arbejdskørsel på anlægget, vil ske indenfor almindelig 
arbejdstid (hverdage mellem 07.00 og 18.00 og lørdage fra 07.00 – 14.00). 

Kommunens vurdering og bemærkninger

Virksomheden vurderes ikke at give anledning til et støjniveau, der er højere, end 
der almindeligvis må forventes i et landbrugsområde. Det vurderes, at støjkilderne 
vil kunne overholde støjgrænserne for ”Type 3 - Blandet bolig og erhverv” i støjvej-
ledningen nr. 5 / 1984. Det bemærkes, at disse støjgrænser er anbefalet af Miljøsty-
relsen for landbrugsvirksomheder i det åbne land.

Randers Kommune finder, at disse grænseværdier bør overholdes af den samlede 
virksomhed, bestående af husdyrbrug og biogasanlæg.

I nærværende afgørelse fastsættes derfor vilkår om, at den samlede virksomhed - 
bestående af husdyrbrug, gasmotor og biogasanlæg m.v. - skal kunne overholde dis-
se grænseværdier ved nærmeste beboelser.

For at sikre mulighed for indgreb stilles dog vilkår om, at tilsynsmyndigheden kan 
kræve beregning/måling af virksomhedens støjbelastning i omgivelserne udført på 
virksomhedens bekostning.

Det vurderes ikke aktuelt at stille krav til lavfrekvent støj, infralyd og vibrationer.

Bedst tilgængelige teknik (BAT)
Virksomheden er omfattet af regulering i henhold til standardvilkår i standardvil-
kårsbekendtgørelsens afsnit 12 og 16. Standardvilkårene er udarbejdet af Miljøsty-
relsen i samarbejde med de respektive brancher og kommuner. Standardvilkårene 
er udarbejdet, så de er repræsentative for de typiske virksomheder inden for en 
bestemt branche, og vilkårene er baseret på den bedst tilgængelige teknik inden 
for branchen.

Ved overholdelse af de fastsatte vilkår og anvendelse af tiltag, som beskrevet af 
virksomheden, vurderer Randers Kommune, at virksomheden lever op til bedst til-
gængelige teknik.
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Offentliggørelse

Partshøring
Orientering om udkast til godkendelse har været til ejere / medejere samt beboere 
af beboelser inden for lugtkonsekvensområdet (1.209 m) som er beregnet i miljø-
godkendelsen fra 2018 af svineproduktionen.

Orienteringen blev fremsendt den 31. oktober 2019. Fristen til at kommentere ud-
kastet var den 18. november 2019. Der er ikke indkommet bemærkninger.

Offentliggørelse af godkendelsen
Godkendelsen bekendtgøres på Randers Kommunes hjemmeside www.randers.dk 
den 21. november 2019, som er godkendelsens dato.

Følgende er underrettet om godkendelsen:

 Ansøger
 Konsulent
 Parter
 Miljøstyrelsen i Aarhus mst@mst.dk
 Sundhedsstyrelsen, Styrelsen for Patientsikkerhed, TRnord@stps.dk
 Danmarks Naturfredningsforening, dn@dn.dk
 Danmarks Naturfredningsforening, lokalkomité. randers@dn.dk
 Friluftsrådet i Østjylland, eske.thoegersen@sol.dk
 Dansk Ornitologisk Forening, natur@dof.dk
 Dansk Ornitologisk Forening, lokalkomité, randers@dofaarhus.dk
 Arbejdstilsynet, TC 4 for Midt- og Nordjylland, at@at.dk

KLAGEVEJLEDNING

Denne afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet jf. miljøbe-
skyttelseslovens kapitel 11. 

Hvem kan klage?

Denne afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet af:

 Ansøger
 Enhver, der må antages at have en individuel, væsentlig interesse i 

sagens udfald
 En berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker.

Afgørelser efter kapitel 5 vedrørende regulativer for offentlige vandløb kan 
desuden påklages af 

http://www.randers.dk/
mailto:mst@mst.dk
mailto:TRnord@stps.dk
mailto:dn@dn.dk
mailto:randers@dn.dk
mailto:eske.thoegersen@sol.dk
mailto:natur@dof.dk
mailto:randers@dofaarhus.dk
mailto:at@at.dk
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 Lokale foreninger og organisationer, som har en væsentlig interesse 
i afgørelsen

 Landsdækkende foreninger og organisationer, hvis hovedformål er 
beskyttelse af natur og miljø

 Landsdækkende foreninger og organisationer, som efter deres for-
mål varetager væsentlige rekreative interesser, når afgørelsen berø-
rer sådanne interesser.

Afgørelser efter kapitel 11 a kan påklages af de personer m.v., der er nævnt 
i ovenstående punkt 1, 2 og 4-6.

Danmarks Naturfredningsforening og Danmarks Sportsfiskerforbund kan på-
klage visse større sager efter kapitlerne 6, 7 og 8 efter miljø- og fødevaremi-
nisterens nærmere bestemmelse.

Hvordan klager jeg?

Du klager via Klageportalen, som du finder på www.borger.dk og www.virk.dk. Kla-
gen sendes herefter gennem Klageportalen til Randers Kommune.

Klagen skal være indgivet inden fire uger efter denne afgørelse er meddelt – senest 
den 19. december 2019. Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes klagefristen 
dog altid fra bekendtgørelsen. Klagen er indgivet, når den er tilgængelig for Randers 
Kommune i Klageportalen.

Når du klager, skal et gebyr på kr. 900 for private. Virksomheder og organisationer 
skal betale et gebyr på 1.800 kr. Du betaler gebyret med betalingskort på Klagepor-
talen.

Du kan læse mere om klagens behandling på Miljø- og Fødevareklagenævnets 
hjemmeside www.nmkn.dk

Kan jeg blive fritaget for brug af Klageportalen?

Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en 
begrundet anmodning herom til Randers Kommune via e-mail natur@ran-
ders.dk eller med almindelig post til Randers Kommune, Teknik og Miljø, 
Odinsgade 9, 8900 Randers C. Randers Kommune videresender anmodnin-
gen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som beslutter, om du kan blive frita-
get.

Må tilladelse udnyttes, hvis den påklages?

Når en klage modtages i Miljø- og Fødevareklagenævnet, bliver der oprettet en sag i 
nævnets journalsystem.

http://www.borger.dk/
http://www.nmkn.dk/
mailto:natur@randers.dk
mailto:natur@randers.dk
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Sagens parter orienteres om Miljø- og Fødevareklagenævnets sagsbehandlingstid, 
om persondataloven og om frist for fremsættelse af yderligere bemærkninger til sa-
gen.

En klage over afgørelsen har ikke opsættende virkning, medmindre Miljø- og Føde-
vareklagenævnet bestemmer andet. Dette betyder, at afgørelsen straks kan tages i 
brug, men det sker på eget ansvar, da klageinstansen eventuelt kan ændre eller op-
hæve afgørelsen.

Hvis du vil indbringe afgørelsen for domstolene, skal det ske inden 6 måneder fra af-
gørelsen er meddelt jf. Miljøbeskyttelseslovens § 101. 

Selvom der anlægges retssag, er man forpligtet til at rette sig efter Miljø- og Fødeva-
reklagenævnets afgørelse, indtil domstolen måtte bestemme noget andet.

Bilag:

Bilag 1: Situationsplan
Bilag 2: Situationsplan
Bilag 3: Procesdiagram
Bilag 4: OML-beregninger


